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Anotace

Tato práce se zabývá klíčovými kompetencemi tak, jak jsou zapracovány

v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání – příloze upravující

vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením a následně pak ve Školním

vzdělávacím programu – EMIL.

Práce je rozdělena do dvou oblastí. První, teoretická, za pomoci literárních zdrojů,

ujasňuje základní pojmy, jako jsou klíčové kompetence, Rámcový vzdělávací program,

lehké mentální postižení či vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením.

Druhá, praktická část se zabývá zapracováním klíčových kompetencí do Školního

vzdělávacího programu a zpracováním poznatků a údajů týkajících se rozvíjení

klíčových kompetencí získaných různými průzkumnými metodami v Základní škole

(praktické) v Duchcově, Školní 1 a jejich zhodnocením.
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Lehké mentální postižení

Rámcový vzdělávací program

Rozvíjení

Školní vzdělávací program

Vzdělávání
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Annotation

This thesis addresses the pivotal competencies as Theky ar processed in the

General educetional program for primary education – suplement for pupils with mild

mental disabilities and susequently in the School educational program – EMIL.

The fitst part, theoretical, whit the help of literary sources, defines basic concepts

such as pivotal competencies, General educational program, mild mental disability or

education of pupils with mild mental disabilities.

The second, practical part deals with the incorporation of pivotal competencies

into the School curriculum and processing of knowledge of pivotal competencies

acquired in different exploration methods in Primary school (practical) in Duchcov.
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ÚVOD

„…První, čeho si přejeme, jest, aby tak plně a k plnému lidství mohl býti

vzděláván ne nějaký jeden člověk nebo několik jich nebo mnoho, nýbrž všichni lidé

vespolek i každý zvlášť, mladí i staří, bohatí i chudí, urození i neurození, mužové i ženy,

zkrátka každý, komu se dostalo údělu narodit se člověkem, aby konečně jednou bylo

lidské pokolení vzdělané po všech věkových stupních, stavech, pohlaví a národech.

Za druhé si přejeme, aby každý člověk byl celistvě vzdělán a správně vycvičen nikoli

jen v jedné věci nebo v několika málo nebo mnohých, nýbrž ve všech, které dovršují

podstatu lidství…“

( J. A. Komenský: Obecná porada o nápravě věcí lidských )

Bakalářská práce se bude zabývat problematikou klíčových kompetencí, tak jak

vycházejí z Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.

Cílem práce bude analýza rozvíjení klíčových kompetencí, zejména kompetence,

komunikativní a sociální a personální u žáků 6. – 9. ročníků Základní školy (praktické)

v Duchcově. Toto období jsem si zvolila vzhledem k tomu, že na této škole pracuji jako

učitelka druhého stupně. Práce se bude zabývat zapracováním klíčových kompetencí

do Školního vzdělávacího programu školy, postojem učitelů k rozvíjení klíčových

kompetencí, zhodnocením některých aktivit rozvíjejících klíčové kompetence žáků

6. – 9. ročníků.

Bakalářská práce bude ve své teoretické části zaměřena na vymezení základní

terminologie a utřídění jednotlivých poznatků. V praktické části bude analyzovat

ŠVP - EMIL Základní školy (praktické) v Duchcově vypracovaného na základě

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání s přílohou upravující

vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením, podrobněji klíčovými kompetencemi

a jejich zapracováním do jednotlivých předmětů. Porovnávat ŠVP s dřívějším

vzdělávacím programem Zvláštní škola, sledovat postoj pedagogů k rozvíjení klíčových
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kompetencí žáků a úroveň rozvoje vybraných klíčových kompetencí u žáků druhého

stupně.

Údaje budou získávány především studiem odborné literatury, školních

dokumentů, školské legislativy, pomocí dotazníků a individuálními rozhovory

s pedagogickými pracovníky Základní školy v Duchcově, ale i vlastní pedagogickou

činností i pozorováním.
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1 Klíčové kompetence

1.1 Charakteristika klíčových kompetencí

Pojem kompetence byl poprvé popsán v 70. letech minulého století v souvislosti

s podnikovým vzděláváním. Není zaměřen na nějaký konkrétní obsah, proto se dá

použít na libovolné zaměření.

Rámcový vzdělávací plán pro základní vzdělávání vymezuje pojem klíčové

kompetence.

[RVP 2005; s. 14] „ Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností,

schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena

společnosti.“ Jejich výběr a pojetí vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti

a z obecně sdílených představ o tom, které kompetence jedince přispívají k jeho

vzdělávání, spokojenému a úspěšnému životu a k posilování funkcí občanské

společnosti.

Neboli jsou to schopnosti, které musíme neustále rozvíjet, vzhledem k tomu, že je

jedinec bude potřebovat a využívat po celý svůj život jak pracovní, tak i osobní. Jde

především o schopnost spolupracovat, být samostatný, učit se novým věcem atd.

To vše je ovšem velmi náročné nejen na čas, ale především na schopnosti

a dovednosti učitele. Na to, jak dokáže skloubit rozvoj klíčových kompetencí a zároveň

splnit očekávané výstupy.

„Pro výuku sledující rozvoj klíčových kompetencí jsou vhodné metody aktivního

učení. Směřují k tomu, aby si žák vytvářel vlastní úsudek a ten pak spolu s pochopením

nové informace začlenil do systému svých znalostí.“ [Čechová, Nápady pro rozvoj

a hodnocení klíčových kompetencí žáků, s.33]

Veškerý vzdělávací obsah školního procesu musí vést k utváření a rozvíjení

klíčových kompetencí. Klíčové kompetence žáka získané do konce základního

vzdělávání tedy nejsou konečné. Jedná se o celoživotní proces.
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1.2 Rozdělení klíčových kompetencí

Klíčové kompetence zahrnuté do Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání jsou [RVP – ZV, s.14]:

 Klíčové kompetence k učení

Zvládnutí této kompetence umožní žákům co nejefektivnější způsoby

učení, orientovat se v obecně užívaných termínech a symbolech různých

vzdělávacích oblastí. Uvědomit si důležitost učení a pozitivní vztah k němu

i jeho zásadní význam pro budoucnost.

 Klíčové kompetence k řešení problému

Žáci jsou vedeni k vnímání problémové situace, učí se problémy rozpoznat

a přiměřeně na ně reagovat a v rámci svých možností je řešit. Uvědomují si

zodpovědnost za své jednání.

 Klíčové kompetence komunikativní

Žáci jsou vedeni k souvislému, srozumitelnému a kultivovanému

vyjadřování (písemně i ústně). Úroveň této kompetence závisí i na

schopnosti naslouchat a porozumět druhým lidem, reagovat, diskutovat či

vhodně argumentovat. Své komunikační dovednosti využívají k vytváření

a rozvíjení mezilidských vztahů a kvalitnímu soužití s ostatními lidmi.

 Klíčové kompetence sociální a personální

Rozvíjení žáka je zaměřeno na dovednosti v mezilidských vztazích a to jak

pracovních, tak osobních. Žák se učí zvládat pravidla práce v týmu,

rozpoznávat nevhodné a rizikové chování i s jeho důsledky, posiluje

sociální chování a na základě pochopení sebe sama i své sebevědomí.

 Klíčové kompetence občanské

Žák jako součást občanské společnosti chápe její základní potřeby

a pravidla. Je veden k respektování a ochraně našich tradic, historického,
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kulturního i přírodního dědictví. Chrání životní prostředí, má povědomí

o environmentálních problémech. Dokáže se chovat v krizových a život

ohrožujících situacích. Dovede poskytovat přiměřenou pomoc. Dokáže

respektovat přesvědčení druhých lidí, odmítá nesnášenlivost.

 Klíčové kompetence pracovní

Žák na konci základního vzdělávání zvládá běžné pracovní postupy,

používání nástrojů a materiálů. Pracuje s ohledem na bezpečnost

a ochranu zdraví při práci. Využívá znalosti z různých oborů pro přípravu na

svou budoucí profesní přípravu. Dokáže se koncentrovat na pracovní

výkon, zaměřit se na kvalitu práce, ale i hospodárnost. Reálně posoudí

výsledek své práce.

Klíčové kompetence jsou zaměřeny na mnoho oblastí a navzájem se prolínají.

1.3 Hodnocení rozvoje klíčových kompetencí

Klíčové kompetence se nedají rozvíjet samostatně, odděleně od učiva. Naopak


[…]


- Chápat, že jsou problémy, které nemají jen jedno správné

řešení

o Kompetence sociální a personální

- Pracovat ve skupinách

- Spolupracovat při řešení problémů, respektovat názor

druhých

- Správně a věcně argumentovat

o Kompetence občanské

- Respektovat pravidla při práci
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- Přivolat pomoc při zranění

- Chápat základní ekologické souvislosti

- Oceňovat kulturní a historické tradice

- Projevovat pozitivní postoj k uměleckým dílům

o Kompetence pracovní

- Dodržovat bezpečnostní a hygienická pravidla při práci

- Dodržovat technologický postup a pravidla

- Dbát na ochranu zdraví svého i druhých i životního

prostředí

- Využívat své znalosti v běžné praxi

 Pracovní výchova – dívky

o Kompetence k učení

- Posoudit vlastní pokrok

- Uvědomit si význam vzdělání v kontextu s pracovním

uplatněním

o Kompetence k řešení problémů

- Přijmout důsledky svých rozhodnutí

- Nenechat se odradit nezdarem

- V případě nutnosti přivolat pomoc

o Kompetence komunikativní

- Rozumět obsahu sdělení a přiměřeně na něj reagovat

- Vytvářet dobré mezilidské vztahy

o Kompetence sociální a personální

- Pracovat ve skupinách

- Respektovat pravidla práce v týmu

o Kompetence občanské

- Znát a respektovat základní práva a povinnosti občanů,

společenské normy

- Podílet se na ochraně životního prostředí a tvorbě

zdravého životního stylu

o Kompetence pracovní

65

- Dodržovat hygienická a bezpečnostní pravidla při práci

- Zvládat základní pracovní dovednosti, operace a postupy

- Vytvářet si kladný vztah k manuelním činnostem

- Být schopen pracovní výdrže, koncentrace na pracovní

výkon a jeho dokončení

- Utvářet si představu o možnostech svého budoucího

pracovního uplatnění
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Příloha B - dotazník pro učitele

DOTAZNÍK

1. Co podle vás patří mezi hlavní úkoly školy?

Vyberte tři z vašeho pohledu nejdůleţitější moţnosti a určete pořadí

důleţitosti

a/ naučit se slušně chovat

b/ získat maximum znalostí a dovedností

c/ naučit se vyhledávat a zpracovávat informace

d/ naučit se samostatně řešit problémy

e/ naučit se dodrţovat pravidla a respektovat autoritu

f/ naučit se spolupracovat v kolektivu a vycházet s lidmi

g/ naučit se obhajovat svůj názor a vést diskuzi

h/ získat zdravé sebevědomí a schopnost sebekritiky

2. Posuďte, jak škola u ţáků rozvíjí dané schopnosti.

Pouţijte bodovací škálu (0 min. – 5 max.), označte 3 nejdůleţitější.

a/ dodrţovat pravidla a respektovat autoritu

b/ spolupracovat v kolektivu

c/ naučit se fakta

d/ samostatnost v řešení problémů

e/ samostatnost ve vyhledávání, třídění a zpracování informací

f/ slušné chování

g/ vést diskuzi a obhajovat vlastní názor

h/ zdravé sebevědomí a sebekritiku

3. Myslíte si, ţe rozvíjení klíčových kompetencí je pro budoucí ţivot

ţáků důleţité ?

Vyjádřete bodovací škálou ( 0 ne – 5 ano).
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4. Myslíte si, ţe při výuce dostatečně vyuţíváte aktivity rozvíjející

právě klíčové kompetence?

Pouţijte bodovací škálu (0 ne – 5 ano)

5. Došlo zavedením ŠVP a termínů klíčových kompetencí k zásadním

změnám ve vaší pedagogické činnosti?

Pouţijte bodovací škálu (0 ne – 5 ano)

6. Pokud ano, tak k jakým.

7. Rozvoj, které klíčové kompetence povaţujete za zásadní. Seřaďte

podle důleţitosti (1 nejvíce - 6 nejméně).

Kk k učení

Kk k řešení problémů

Kk občanská

Kk sociální a personální

Kk komunikativní

Kk pracovní
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Příloha C – zadání 1. aktivity rozvíjející klíčové kompetence

Co vím o světě práce ?

Rozvíjení klíčové kompetence pracovní u ţáků 2.stupně

1 2 3 4

ano spíše spíše ne

ano ne

1. Kaţdý zdravý člověk musí pracovat, protoţe

práce je hlavní zdroj obţivy.

2 Práci si máme umět najít sami.

3 K nalezení práce je třeba cizí pomoci.

4 Na úřadu práce mají vţdy nabídku podle

našich představ i vzdělání.

5 Musíme počítat s tím, ţe celý ţivot se budeme

muset něco nového učit, vzdělávat se.

6 Čím víc toho člověk umí, tím víc má šancí

na uplatnění.

7 Aby si člověk práci udrţel, musí být

spolehlivý a pracovitý.

8 Pokud se ničím nevyučíme, těţko najdeme

dobré zaměstnání.

9 Seřaď podle důleţitosti – významu:

pracovní prostředí

mzda

vzdálenost pracoviště od bydliště

jistota trvalé nebo dlouhodobé práce

práce mě baví
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Příloha D – zadání 2. aktivity rozvíjející klíčové kompetence

Jak bude vypadat můj pracovní den za 20 let ?

Rozvíjení klíčové kompetence: pracovní, sociální a personální

Aktivita je složená ze dvou základních částí.

I. Ţáci po předchozí motivaci vypracují tyto otázky:

1. Jak asi bude vypadat můj pracovní den za 20 let?

2. Čím asi strávím nejvíc času?

3. Budu mít čas na své koníčky a kolik?

II. Druhý úkol je domácí.

Ţáci si mají pohovořit s rodiči (děti z DD s tetou) a snaţit se

přesně popsat jejich běţný pracovní den.

Následující den společně se ţáky na toto téma diskutovat, porovnávat jejich

představy s realitou.
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