PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponentky práce)

Práci předložil(a) student(ka): Jana Hoffmannová

Studijní zaměření: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název práce: Rozvíjení klíčových kompetencí na Základní škole praktické v Duchcově

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová

Cílem tohoto oponentského posudku je ohodnotit předkládanou bakalářskou práci, především z hledisek: vhodnosti/relevantnosti tématu, struktury práce, jejích formálních náležitostí, obsahového zpracování a zhodnocení výsledků.

1. CÍL PRÁCE:

Autorka se v předkládané práci pokusila zmapovat problematiku klíčových kompetencí a jejich rozvíjení na vybraném typu školy. Takto avizovaný cíl se mi myslím podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je vhodně proporcionálně členěna na část teoretickou a praktickou. V části teoretické autorka za pomoci odborné literatury vymezuje základní terminologii a zásadní kurikulární dokumenty vztahující se ke kompetencím. Zde si dovoluji vytknout některá nepřesná vyjádření a odkazy na citace. 2. kapitola vymezuje mentální postižení – autorka zde používá některé zastaralejší definice (to se týká i některých mezinárodně uznávaných termínů), chybí i odkazy na literaturu, ze které čerpala.

4. kapitola vymezuje obsah RVP včetně přílohy upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením. Tato část má výrazně popisný charakter, uvítala bych kritičtější rozbor včetně detailnějšího srovnání obou dokumentů RVP ZV – RVP ZV – LMP.

Prosím tedy autorku o doložení u obhajoby

Praktická část je zpracována poměrně pečlivě, obsahuje všechny náležitosti: tj. vymezení cíle, nastíní vybraných metod, dílčí otázku mám pouze k charakteristice výzkumného souboru – kolik učitelů a žáků bylo osloveno? Jako jeden z předpokladů si autorka stanovila: „*pro kvalitní rozvoj klíčových kompetencí je potřeba spolupráce školy a rodiny*“ ... ověření toho předpokladu se dále v práci neobjevilo – prosím o vysvětlení. Vhodně vybranou metodou byly rozhovory a dotazník. Dovoluji si vytknout formulaci některých otázek, autorka mohla zvolit spíše otevřenou formu dotazování, výpovědi by měly vyšší výpovědní hodnotu, např.: „Je ŠVP přínosem..?“, „Sledujete posun v rozvoji klíčových kompetencí..?“ Výzkumné šetření obohatily vhodně vybrané analýzy prací žáků. Z realizovaného šetření vyplynula řada zajímavých zjištění.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po formální stránce nemám zásadních výhrad. Dílčí připomínky bych měla k jazykovým a stylistickým nepřesnostem. V některých částech textu chybí přesnější odkazy a citace. Text je logicky a přehledně členěn.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si vybrala zajímavé a aktuální téma. Do práce se pozitivně promítly autorčiny profesní zkušenosti. Nezbytné požadavky na obsahové i formální zpracování bakalářské práce text naplňuje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:

viz poznámky výše v textu

Které konkrétní aktivity (organizační formy, vyučovací metody atd.) mohou pozitivně podpořit rozvoj klíčových kompetencí?

V čem spatřujete hlavní úskali (problémy) u RVP ZV – LMP co se týče naplňování klíčových kompetencí?

Práce splňuje všechny náležitosti, proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením : velmi dobře

V Plzni 23.5. 2012

Oponentka práce:

Mgr. Markéta Zachová – KPG FPE ZČU